

7 декабря 2010 года

Пресс-релиз Ежеквартальное подтверждение рейтинга компании «Агентство по управлению задолженностью» группы компаний CredEx

РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает инфраструктурный рейтинг коллекторской компании «Агентство по управлению задолженностью» группы компаний CredEx на уровне **uaA.col** (высокий уровень надежности).

Основные показатели работы коллекторской компании «Агентство по управлению задолженностью» группы компаний CredEx (тыс. грн, % и процентных пунктов)

Показатели	9 месяцев 2010 (01.10.2010)	6 месяцев 2010 (01.07.2010)	Изменение, тыс. грн и п.п.	Темп прироста, %
Активы	27682,00	15010,9	12671,1	84,41%
Собственный капитал	6302,10	6190,60	111,5	1,80%
Коэффициент автономии	22,76%	41,24%	-18,48 п.п.	-
Уставный фонд	9600,00	9000,00	600	6,67%
Выручка компании	4941,10	3593,37	1347,73	37,51%
Операционные затраты	4960,50	2902,00	2058,5	70,93%
Чистая прибыль (Убыток)	(19,4)	691,37,00	-710,77	-102,81%
Рентабельность продаж	-0,39%	19,24%	-19,63 п.п.	-
Рентабельность собственного капитала	-0,31%	11,17%	-11,48 п.п.	-
Объем кредитной задолженности, принятый на инкассацию по агентской схеме	58334,50	37150,40	21184,1	57,02%
Объем инкассированной задолженности, принятый на инкассацию по агентской схеме	6281,05	3512,60	2768,45	78,81%
Соотношение между объемом принятой задолженности и инкассированной по агентской схеме	10,77%	9,46%	1,31 п.п.	-
Объем выкупленной задолженности у кредитных институтов и компаний финансового сектора	767378,7	537852,5	229526,2	42,67%
Доля инкассированной задолженности, ранее выкупленной у кредитных институтов и компаний финансового сектора	4,97%	3,00%	1,97 п.п.	-

Источники: Данные компании, расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

Подтверждая рейтинг, РА «Эксперт-Рейтинг» руководствовалось следующими выводами:

1. За третий квартал 2010 года активы компании выросли на 12,7 млн. грн. или на 84%. Собственный капитал компании вырос всего на 111,5 тыс. грн. В итоге, коэффициент автономии снизился на 18,5 процентных пунктов и по итогам 9 месяцев 2009 года составлял всего 22,8%. Рост обязательств компании произошел в связи с получением компанией 3-х новых портфелей проблемной задолженности, что привело к необходимости: расширения штата, увеличения расходов на реализацию проектов, частичной оплаты за внедрение нового программного обеспечение "Terrasoft CRM" для оптимизации работы. Напомним, что коллекторская компания группы CredEx является одной из немногих в Украине, которая одновременно работает по агентской схеме и по схеме выкупа задолженности.

2. За третий квартал выручка компании выросла на 1,35 млн. грн. По итогам 9 месяцев 2010 года выручка составила 4,94 млн. грн. Убыток компании за 9 месяцев составил 19,4 тыс. грн. Фактически компания оканчивает год с нулевой рентабельностью. Это минимизирует кредитные риски самой компании. Однако к негативной тенденции следует отнести рост доли обязательств в структуре пассивов. Компания не обращалась за банковскими кредитами, рост обязательств происходил за счет роста кредиторской задолженности.

3. В третьем квартале 2010 года прирост кредитной задолженности, выкупленной по агентской схеме, составил 57%. В абсолютном выражении коллектор увеличил свой агентский портфель на 21,1 млн. грн. до 58,3 млн. грн. А вот объем выкупленной задолженности за третий квартал 2010 года вырос с 538 до 767 млн. грн. Однако ключевой, по мнению РА «Эксперт-Рейтинг», остается тенденция, указывающая на увеличение эффективности работы коллектора. За третий квартал 2010 года соотношение между инкассированной и принятой на инкассацию задолженностью по агентской схеме выросло с 9,5 до 10,8%. Аналогичный показатель по схеме с выкупом вырос с 3 до 5%.

Аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг»